Tasa de futuros aumentos de remuneración 3,00 + escala de sueldos CCPPNU 3,00 + escala de sueldos CCPPNU

Tasa de aumento de las pensiones 2,50 2,50

Inflación de costos médicos 4,00 y disminución anual del
0,20 hasta llegar a 3,00 en 2027

3,20 y disminución anual del
0,10 hasta llegar a 2,90 en 2024

91. La tasa de descuento se determina por referencia al rendimiento que han tenido en los mercados
en la fecha de cierre contable algunas obligaciones negociables de alta calidad. Teniendo en
cuenta la duración del plan, se determinó una tasa de descuento para cada divisa principal en la
cual la CSSP contrae pasivos (a saber, franco suizo, dólar de los Estados Unidos y euro). La tasa de
descuento final se estableció calculando la media de las distintas tasas, ponderada por el pago de
prestaciones en las distintas divisas. La duración media ponderada de la obligación por
prestaciones definidas a partir de los datos censales del plan y de las hipótesis principales es de
diecinueve años (veintidós años en 2021).

92. La variación de las hipótesis relativas a las tendencias de los costos médicos descritas tendría las
siguientes repercusiones sobre el cálculo de la obligación por prestaciones definidas del ASHI:

Análisis de sensibilidad a los cambios en otras hipótesis principales (% cambio)  2022 (%) 2021 (%)

Efecto en la obligación por prestaciones definidas y en la suma de los componentes del costo de los servicios y
del costo por intereses

Tasa de variación de los costos de la atención de la salud + 1 punto porcentual 23,4 26,5

Tasa de descuento + 1 punto porcentual (17,3) (19,4)

Tasa de variación de los costos de la atención de la salud - 1 punto porcentual (18,2) (20,2)

Tasa de descuento - 1 punto porcentual 22,5 26,5

http://www.unjspf.org/

70 Informe financiero y estados financieros consolidados y comprobados del año que finalizó el 31 de diciembre de 2022
5. Estados financieros consolidados del año que finalizó el 31 de diciembre de 2022

93. En el siguiente cuadro se detalla la variación del valor actual de la obligación por prestaciones
definidas durante el ejercicio contable:

(En miles de dólares de los EE. UU.) 2022 2021

Obligaciones por prestaciones definidas, saldo inicial 2 022 951 2 046 135

Costo de los servicios del ejercicio corriente  80 034  86 813
Costo por intereses  16 202 11 813